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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký mají sociální sítě vliv na využívání volného času u mladých lidí.

V teoretické část jsou vysvětleny pojmy jako volný čas, produktivita, kvalita života a sociální sítě,

kterým je věnována největší pozornost z teoretické části. Následně je v praktické části pomocí kvan-

titativního šetření zkoumáno, kolik času respondenti tráví na sociálních sítích a při jakých aktivitách.

Kvantitativního šetření se zúčastnili mladí lidé ve věku 18–26 let. Následné výsledky z dotazníku

byly analyzovány a porovnány v závěrečné diskuzi s podobným výzkumem, který byl proveden

v Keni.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to find out, how social media influences the leisure time of young

people. In the theoretical part I will discribe terms such as leisure time, productivity, quality of life

and social media, which is largely the main attention of the theoretical part of the thesis. Then in

the practical part I looked into how much times the respondents spend on social media and also

during which aktivity they tend to use social media, through quantative survey. Young people in

between the ages of 18 and 26 years have participated in the quantitative survey. The results from

the survey were analyzed and compared thoroughly with similar research from Kenya.
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Úvod

Každý člověk by si měl uvědomovat hodnotu svého volného času. Volný čas může znamenat pro

každého jedince něco jiného, avšak ve většině případů by se mělo jednat o pozitivní čas našeho

života, ve kterém si můžeme dělat aktivity, které chceme. To, jak strávíme náš volný čas se pak

může přenést do mnoha dalších odvětví. Pakliže volný čas strávíme aktivitami, které nás baví a nabíjí

energií, může to mít pozitivní vliv na produktivitu například v práci a také díky těmto prožitkům si

člověk sám určuje, zdali je spokojen se svou kvalitou života.

Sociální sítě se staly v průběhu pár let fenoménem a v dnešní době hrají neodmyslitelnou součást

našeho každodenního života. Sociální sítě neslouží pouze ke komunikaci mezi lidmi, ale také jsou

zdrojem zábavy a lidé na nich tráví svůj volný čas.

V této bakalářské práci je řešen problém zabývající se trávením volného času mladými lidmi na so-

ciálních sítích (konkrétně Facebooku, Instagramu a TikToku). Tyto tři konkrétní sociální sítě byly

vybrány z toho důvodu, protože Facebook i Instagram patří v poslední době mezi nejvyužívanější

sociální sítě a myslím si, že by neměli v žádném průzkumu o sociálních sítích chybět a TikTok je

naopak relativně nově vzniklá sociální síť, která nabývá na čím dál větší popularitě. Momentálně má

již přes miliardu uživatelů a odhaduje se, že v roce 2022 by měla překročit hranici jedné a půl mili-

ardy uživatelů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Prvně se práce věnuje teore-

tické části, ve které je snaha přiblížit a objasnit důležité pojmy k tématu, kterými jsou: volný čas,

produktivita, kvalita života, sociální sítě. Zatímco praktická část je věnována dotazníkovému šetření,

ve kterém je objasněna především kvantitativní metoda sběru dat, protože tato metoda byla vyu-

žita k vytvoření dotazníku. Následně je popsán rozdíl mezi anketou a dotazníkem. V poslední části

se práce věnuje analýze a vyhodnocení dat, které byly získány prostřednictvím dotazníku a následné

shrnutí dat v závěru.
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1 Volný čas a jeho funkce v životě mladých lidí

V dnešní době existuje mnoho definic a vyjádření, co volný čas znamená, přičemž mezi nimi existují

podstatné rozdíly. Volný čas chápe každý jednotlivec jinak. Francouzský sociolog J.Dumazedier de-

finoval volný čas jako souhrn činností, které může člověk dělat dle vlastní vůle, buď pro odpočinutí,

pro zábavu, pro rozvoj svých osobních znalostí, pro svou dobrovolnou účast na společenských ak-

cích nebo svobodnou tvůrčí činnost poté, když si splnil veškeré své pracovní, rodinné i společenské

povinnosti (Hájek a kol., 2004).

Volný čas lze chápat také ve dvou směrech, pozitivním a negativním. Jakožto pozitivní směr lze chá-

pat volný čas jako časový prostor, ve kterém by měl mít člověk skutečnou svobodu, není k ničemu

ani podvědomě nucen a může se tedy plně, bez omezení realizovat. V tom negativním směru je řeč

o čase, který pouze vyplňuje časový harmonogram po ukončení jakýchkoli aktivit. Negativní směr

lze tedy chápat jako časový úsek z dvaceti čtyř hodin, jež člověku zbude po dokončení všech svých

povinných aktivit jako mohou být například pracovní povinnosti (Vážanský, 2001).

Volný čas si však lze vymezit relativně snadno, ku příkladu Hájek a kolektiv (2004) rozdělují náš

každodenní čas do třech základních časových pásem:

1) čas pracovní – čas, jenž je věnován u mladistvých návštěvě školy, u dospělých pak tento čas

představuje čas strávený prací (výdělečnou činností);

2) čas vázaný – čas, který obsahuje aktivity, jenž zahrnují uspokojování fyziologických potřeb

(např. spánek, jídlo – stravování, či hygiena), péči o rodinu a domácnost, přípravu do školy

či do práce;

3) čas volný – lze vymezit jako dobu, která nám zbude po odečtení času pracovního a váza-

ného, teda po splnění našich pracovních povinností a uspokojení našich základních život-

ních potřeb.

1.1 Způsoby trávení volného času

V případě mladistvých lidí by se dalo zjednodušeně říct, že volný čas je pro ně doba mimo vyučování.

Doba kdy se věnují buď aktivitám, jenž se vztahují ke škole (může to být například cesta do a ze

školy, příprava do školy atd.) nebo se věnují činnostem, které se školou nemají nic společného.
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Volný čas lze dle pana Dumazediera (Hájek a kol., 2004) rozdělit do tří složek:

1) složka relaxační: je zde zahrnut veškerý odpočinek vyjma toho, který je nezbytný pro bio-

logicky podmíněné načerpání nových sil, což může znamenat například pasivní odpočinek,

krátký spánek, dále pak také lenošení či poflakování se, zkrátka jakýkoli fyzický i psychický

odpočinek vyjma fyziologicky nutného spánku, ten se zde nepočítá;

2) složka zábavy: do této složky spadá takřka vše, co lze označit jako aktivní odpočinek (napří-

klad divadlo, koncerty, posezení s přáteli, sportovní činnost, činnost v zájmovém útvaru,

rodinné návštěvy a oslavy, pobyt na chatě či na jiném rekreačním turistickém zájezdu, ale

může jít také o pasivní zábavu jako televize, poslech hudby, filmu apod.);

3) složka sebevzdělávací a vzdělávací: lze do ní zahrnout všechny typy aktivit při kterých si

lidé rozšiřují své vědomosti a zdokonalují své dovednosti. Může zde být uveden jako příklad

činnost ve spolcích, občanských sdruženích a dalších organizacích.

2 Produktivita, ziskovost a volný čas

Volný čas může pozitivně ovlivnit produktivitu práce. Díky propojenosti dnešního světa práce ne-

končí odchodem například z kanceláře jako tomu bylo kdysi, ba naopak člověk může řešit práci i ve

chvíli, kdy se již v kanceláři nevyskytuje (například může odpovídat na e-maily či řešit pracovní ho-

vory), čímž se mu snižuje hodnota volného času. Výzkumem, který byl proveden Dan Cui a kol.

(2018) bylo zjištěno, že pokud člověk nemá kvůli přesčasům v práci dostatek volného času, může to

mít za následek snížení produktivity v práci.

Produktivita je důležitou složkou pro ekonomický růst. Produktivitu ovlivňují různé faktory, napří-

klad lidské zdroje, výrobní linky nebo kapitál, a proto je velmi často pojem produktivita nebo pro-

duktivita práce skloňován v oborech, jako je management.

Nejjednodušší vysvětlení pojmu produktivita nabízí Slovník cizích slov.net (2022), ve kterém je pro-

duktivita chápána jako schopnost produkovat, vyrábět nebo vytvářet. Čili můžeme chápat produk-

tivitu jako jakousi tvořivou činnost, anebo si lze vyložit produktivitu taktéž jako intenzitu, jak rychle

a efektivně jsme schopni například náš výrobek vytvořit.

Obecně lze říct, že produktivita je definována jako poměr výstupů (například vyrobený produkt) a

vstupů (například spotřebované zdroje) v procesu, kdy dochází k výrobě konečného produktu. Pro-

duktivita je tedy na jednu stranu úzce spjatá s využíváním a dostupností zdrojů. To znamená, že

produktivita je redukována, pokud zdroje společnosti nejsou správně použity nebo když jich není


[…]


vině, respektive 45 % respondentům, se málokdy stane, že by začali sledovat sociální sítě během

volnočasových aktivit. U sportovních aktivit dokonce 57,5 % dotazovaných nikdy nezačne sledovat

sociální sítě. Naopak u aktivit, které kolikrát nejsou tak atraktivní a zábavné pro respondenty míra

sledovanosti sociálních sítí mírně stoupá. Například pokud se dotazovaní vyloženě nudí ve svém

volném čase, pak 67,5 % z nich často sleduje sociální sítě. Při jízdě MHD 65 % respondentů občas

sleduje sociální sítě. Ve škole o přestávkách 50 % dotazovaných tráví často čas na sociálních sítích.

Naštěstí během vyučování toto číslo mírně klesá. Často se během vyučování na sociální sítě podívá

40 % z dotazovaných a 32,5 % občas. Obvyklým bojem studentů bývá zkoncentrovat se doma na

učení a neztrácet pozornost konzumací obsahu sociálních sítí. Výzkum ukázal, že při samostudiu 45

% studentů často sleduje sociální sítě, následně 30 % občas. Našlo se však i 10 % studentů, kteří se

na sociální sítě podívají pokaždé, jakmile se mají sami učit.

Z těchto výsledků je možné pozorovat, že jakmile dotyčný dělá aktivitu, která ho baví, nemá takové

nutkání sáhnout po telefonu či jiném zařízení a sociální sítě na něj nemají takový vliv. V opačném

případě však vliv sociálních sítích na respondenty stoupá. Následně se může stát, že dotyčného po-

zornost je narušena a vytrácí se míra produktivnosti například při samostudiu.

Za druhé jsem zkoumal míru toho, jak si uživatelé uvědomují míru používání sociálních sítí, a to

prostřednictvím sledování rozdílu mezi odhadem stráveného času na sociálních sítích a skutečným

časem dle měření v rámci aplikace či zařízení. Z výsledků je možné vidět, že u sociální sítě TikTok

nedochází k žádné změně, studenti si jsou tak vědomi, kolik času na této sociální sítí tráví. Například

u sociální sítě Facebook výsledky dopadly ještě nad očekávání. Mnozí z řad dotazovaných si mysleli,

že na Facebooku tráví více času, než ve skutečnosti trávili. U Instagramu byly výsledky také vskutku

zajímavé. Ačkoli mnoho z respondentů odhadovalo, že na Instagramu tráví více času, než ve skuteč-

nosti, našlo se taky mezi nimi pár studentů, kteří se naskytli v přesně opačné situaci, a na Instagramu

tráví více času, než si sami mysleli či odhadovali. Dokonce se našlo i 5 % dotazovaných kteří sledují

Instagram v průměru 3-4 hodiny denně a také 2,5 % respondentů, kteří průměrnou denní dobu na

Instagramu mají mezi 4-5 hodinami. Pravdou je, že čím více času dotyčný stráví sledováním sociál-

ních sítí, tím více přichází o čas v reálném světě. Tento čas lze určitě využít efektivněji.
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8 Závěr práce

Sociální sítě jsou v dnešní době již neoddělitelnou součástí každodenního života mladých lidí. Tato

práce se zaměřuje především na tři sociální sítě a to Facebook, Instagram a TikTok. Proč právě tyto

tři sociální sítě? Facebook je dlouhodobě největší sociální sítí na světě následuje Instagram a TikTok

je momentálně nejrychleji rostoucí sociální síť, která je populární hlavně u mladých lidí. Už i TokTok

má přes jednu miliardu aktivních uživatelů.

V první části této bakalářské práce jsem se zabýval teoretickým vymezení důležitých pojmů a snažil

se je popsat. První z pojmů byl volný čas. Cílem této části bylo objasnit a vysvětlit pojem volný čas

a jeho funkce. Na něj navazoval pojem produktivita a kvalita života. Pak jsem začal vysvětlovat po-

jem sociální síť a podrobně rozebral vznik a vývoj daných třech sociálních sítí, na které je v této práci

upřena hlavní pozornost. Jedná se o sociální sítě Facebook, Instagram a TikTok. Posledním bodem

teoretické části bylo popsat výzkum, který byl proveden v Keni na Rongo univerzitě, která se zabý-

vala totožným tématem, jako tato bakalářská práce.

V praktické části je prvně představeno dotazníkové šetření, které bylo použito na hledání odpovědí

na výzkumné otázky. Samotný výzkum byl proveden pomocí kvantitativní metody sběru dat (jedná

se o dotazníkové šetření) a výsledkem výzkumu byla snaha zjistit vliv sociálních sítích na využívání

volného času u mladých lidí. Ze získaných dat byl vyvozen závěr, že sociální sítě určitě mají vliv na

trávení volného času mladých lidí, avšak ne až v takovém rozměru, jaký jsem očekával. Bylo zjištěno,

že mladí lidé ve věku 18–26 let tráví na sociálních sítí převážně méně času, než si sami mysleli, tedy

až na výjimky. Také bylo zjištěno, že mladí lidé mají mnohem častější sklony sledovat sociální sítě

při aktivitě, které pro ně není zajímavá nebo potřebují pouze vyplnit chvíli ve volném čase, kdy

zrovna nemají co dělat a nudí se. Naopak, když přijde čas na sportovní vyžití, potřeba sledovat so-

ciální sítě téměř opadá. Podobný výsledek byl u volnočasových aktivit, za které lze považovat napří-

klad čtení knížky či sledování filmu apod.

Myslím si, že velice zajímavé by mohlo být porovnání trávení volného času na sociálních sítí v rámci

různých věkových skupin. Věková skupina, která byla vybrána do tohoto výzkumu (věk 18-26 let)

přeci jen stále zažila dobu, kdy online svět nebyl tak rozvinutý jako v dnešní době. Čili dokázal bych

si představit porovnání věkových skupin dle dosaženého vzdělání.
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