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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv sociálních sítí na využívání volného času u mladých lidí
Jméno autora: Jan Kunčický (483193)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: doc. Ing. Petr Vymětal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení výzkumných aktivit a rozvoje

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce na atraktivní téma s vlastním výzkumem realizovaným v podobě dotazníkového šetření.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání naplněno, výzkum proveden ovšem na omezeném vzorku (40 respondentů), což poměrně omezuje interpretaci
výsledků. Navíc chybí základní informace o realizaci výzkumu – jakou formou (papírově či online) byl realizován, kdy byl
realizován, jak byli respondenti – kromě věku – vybráni. Největší slabinu výzkumu právě vidím v omezeném vzorku
sebraných dat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z hlediska struktury práce není příliš jasná vazba mezi teoretickým zakotvením z hlediska studovaného oboru. Sice v úvodu
autor zmiňuje časové omezení a nutnost dělby času na pracovní, vázaný a volný, ale chybí hlubší zdůvodnění a zarámování
výzkumu do této problematicky. Je sice zmíněna vazba na osobní rozvoj, ale pouze volně. Teoretická část je tak spíše
sebranými myšlenkami, nikoli solidním zakotvením. Autor sice zmiňuje (z mého pohledu až příliš rozsáhle) výsledky
předchozího výzkumu, ale nijak dále s nimi nepracuje.
Z hlediska praktické části je poněkud zbytečné definovat (a to velmi povrchně) druhy dotazníkového šetření. Za
nejpřínosnější část ale považuji právě sběr dat a následnou prezentaci výsledků. Je pravdou, že některé grafy asi nebylo
nutné vizualizovat (Graf 1 Podíl mužů a žen ve skupině respondentů), a byla by vhodná také další hlubší interpretace dat na
základně dalších socioekonomických proměnných (práce při studiu, délka jízdy do školy/práce aj.), ale ty autor (bohužel)
nezjišťoval. Zároveň bývá praxí celý dotazník umístit do přílohy, což chybí a můžeme se z textu pouze domnívat, jak
vypadal.
Zvolený postup řešení je vhodný, bylo ale možné dotazník více rozpracovat, když už se data zjišťují.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalant prokázal schopnost odborné práce, i když existují limity jak v aplikaci zvolené metody (oceňuji nelehkou volbu
dotazníku), a často se dostal při jeho tvorbě za znalosti získané studiem. Na druhou stranu za slabinu považuji
nedostatečně vybodovaný teoretický základ práce, kdy není jasné, proč je téma zpracováváno, k čemu je téma z hlediska
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studovanému oboru vhodné studovat a jak tyto závěry využít. I když autor věnuje jednu kapitolu „Diskusi“, jde spíše o
zhodnocení a některé postřehy, které z výzkumu vyplynuly, nikoli diskuse směrem k teoriím.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková stránka je akceptovatelné úrovně. V textu se ovšem vyskytují hrubé chyby (-y/-i hned v úvodu, velká a malá
písmena), ale také stylistické přešlapy (používání „skrze“ namísto „prostřednictvím“). Formální podoba textu je
akceptovatelné úrovně, i když i zde se objevují chyby (podivné číslování grafů v seznamu grafů na konci práce) – vypadá to,
že autorovi chyběl čas na poslední finalizaci textu. Z hlediska rozsahu práce splňuje požadavky kladené na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor průběžně odkazuje na literaturu. Je pravdou, že často využívá zdroje i mimo ekonomickou oblast, což je pozitivum,
bohužel, jak již bylo uvedeno výše, často to bylo na úkor teoretické fundace. Seznam zdrojů mohl být nepochybně širší (viz
dlouhé pasáže citovaného výzkumu), měl by být také roztříděn podle původu zdrojů, což chybí. Při odkazování na zdroje
v textu chybí odkazy na konkrétní strany.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce na atraktivní téma pouze částečně spadající do studovaného programu. Chybí implikace a zdůvodnění, k čemu je
výzkum dobrý a jak je možné závěry a výsledky využít.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

1) Jak výzkum probíhat? (forma, období výzkumu, výběr respondentů aj.)
2) Nakolik si myslíte, že získané „návyky“ se budou u této generace promítat do budoucna: a) v práci (viz

poměrně vysoký podíl respondentů, kteří jsou i v průběhu výuky „online“) a b) volném čase po ukončení
studia?

3) Kdybyste měl Vaše téma navázat na ekonomickou teorii, jaká by to byla? Myslíte si, že na základě (nejen)
Vašich výsledků o roli sociálních sítí je nutné některé teoretické přístupy reformulovat?
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